Quid ergo nosmetipsos hic fallimus, dissimulamus ¢t scimus ?
lex est ista nature genitum omne corrumpi omnino; alternantis
fortune mos est crebra vertigo.  das, artifex, ac opus preteremit.
sola virtus rutilans permanet in eternum. audi quid amicus ille
preter lumen fidei sentiat: numquam Styvgias fertur ad umbras
inclita virtus. vivite fortes, nec Letheos seva per amnes ) nos
fata trahent, cum summa exiget hora.  consumptura dies iter
ad superos gloria pandet.  hic meus pius est labor, set pericu-
losa presumptio scire quos mordere pariter et nescire.  sed
nempe ista non loquor ut alloquar, sed ad hoc me anxit erum-
pere dolor romani imperii sic submersi.

Datum Avinioni per Colam Rentii tribunum.

L.
AL coMuNE DI FIRENZE.

(Arch. di Firenze, Cap. ded comune, XVI; PaPENCORDT, Op. cit. doc. 34.]

Magnificis et potentibus viris dominis .. prioribus, consilio, populo
et comuni civitatis Florentie, carissimis amicis nostris.

Amici et fratres carissimi,

IRABILIS virtutum Dominus, fortis et longanimﬂquc iustus,
M qui sperantes in se non deserit, sed inter fortune tela in mediis
tenebris cos induit arma lucis, ita nobiscum mirabiliter dignatus
est agere et nos, licet indignos, suis benedictionibus prevenire,

(1) Reminiscenza classica. V. nella (2) Tutto questo passo presenta
Farsalia di Lucano, lib. V, I'episodio  reminiscenze classiche. Cf. Stazio,
dell’incontro di Cesare col pescatore  Ackill. 1, 630 e Silvae, 1II, 5, 38;
Amicla. Vmairio, Aen. VI, 705.

Cola di Réengo. 15

Romas,
§ agosto 1334.

Cols sanunzis il
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ut, de singulis fortuitarum miseriarum erumpnis et huius magni
maris periculosis fluctibus atque fretis erepti, et expiatis inanis
glorie sordibus, in priscorum bonorum gloriam restituti, experi-
mento noverimus ipsum essc qui vulnerat atque sanat, occidit et
vivere facit, ducit ad inferos et reducit. castigans enim castigavit
me Dominus et morti non tradidit castigatum (), sed de laqueo
venantium nostram eripuit animam () et de interitu vitam nostram,
nobis non secundum peccata nostra retribuens, set secundum
ineffabilem nobiscum misericordiam suam agens. ex quo tanto
humiliores nos debere esse prospicimus, quanto Domini tutelam
et gratiam dulcius degustamus, ne, dum immenso favore foris
attollimur, veritate in intimis vacuemur; sicque disponimus, te-
nemur et volumus sacrosanctam matrem Ecclesiam ac sanctissi-
mum dominum summum pontificem et reverendissimum domi-
num legatum ac sacrum dominorum cardinalium cetum verbo,
opere, corde et animo revereri. undenamque nobis quod ipse
sanctissimus dominus noster dignatus est ponere nos in Urbis
regimine et senatoria dignitate et cum principibus populi mei (),
ymo super ipsos principes collocare? unde nobis quod ipse sacer
Romanus populus, viri, mulieres et puelle, clerici et laici venient
Nicholao Laurentii Romam extra ipsius urbis menia cum palmis
et olivarum novellis et ramulis in vocibus iubilationis et tubarum
sonis obviam processcrynt, conclamantibus singulis: vivat vivat! ®);
quibus videndi nos tanta et tam precordialis erat affectio, ut stratas,
vicos, fenestras et tecta complerent gentium multitudo et vocibus
ethera resonarent; nisi quia magnus Dominus et laudabilis nimis
atque terribilis ®), ad sui sint utinam gloriam, fecit ista? conce-
datque quod nos intus divina repleat gratia, quos pretulit et non

(1) Psalm. CXVII, 18. Cf. lett.
XXXVI, lin. 22.

« fecero, como fecero li Iudiei a Chri”
« sto, quanno entrao in Ghierusa-

(2) Psalm. CXXIII, 7: « Anima no-
« stra, sicut passer, crepta est de la-
« queo venantium ; laquecus contritus
« est, et nos liberati sumus ».

(3) Reminiscenza biblica.
CXiy, 8.

(4) « Granne festa li Romani li

Psalm.

« lemme a cavallo ncl1a asina. Quelli
« lo honoraro destennennoli nanti
« panni-e frasche d'oliva, cantanno :
« Bencedictus qui venis....». Vita,
XXI, 230.

(5) Psalm. XLVII, 2; XCV, 4.
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extulit favor extra, et letitie tante primordia meliori medio et fine
optimo terminentur. speramus cquidemn suam superabundantem
singulorum merita gratiam, de cuius plenitudine omnes accipimus,
nostris imbecillis viribus non deesse, qui non in nobis exinde,
set in ipso Domino gloriamur, qui hoc bonum, quod operatus est
in nobis, dignetur iugiter confirmare, ut det Romanum populum,
nec non peregrinos et alios, videre in nostro regimine dies bonos
et tempus habere iustitie, libertatis et pacis diutius expectatum.
ad que omni animi ferventis affectu et intentione purissima ver-
titur labor noster.  intendimusque ac etiam pollicemur de in pre-
terito gestis contra nos per quempiam, dicto vel opere, malum
pro malo non reddere, sed equa lance omnibus iustitiam obser-
vare, ita ut de vultu Dei semper ijudicium nostrum cum iustitia
prodeat et equitatem ac clementiam non relinquat. que omnia
vobis significamus ad gaudium, quos Ecclesie sancte fideles ami-
cosque nostros esse cognovimus et honoris nostri ad pacifici Ro-
mane reipublice status ferventissimos zelantes.
Datum in Capitulo, sub anulo nostro secreto, .v. augusti.

LI
A Giaxymo b1 Guccro.

A) Testo latino.

[S. Trri1 Hist. Sememses, 11, c. 324.]

Nicolaus eques populi Romani, pro Apostolica Sede sancte Urbis
senator illustris, sindicus, capitaneus et defensor.

Os misimus istuc nuntios nostros inveniendi tui gratia, ut re-
N perto tibi ex parte nostra iniungerent grave ac molestum non
videretur venire ad nos. nunc vero iidem nuntii rettulere nobis
in Sena urbe te comperuisse ¢t nostro nomine exposuisse man-
data.  quibus fidem minime adhibuisti, quia sine literis nostris ac-
cesserant.  literas quidem nos obmisimus, quia incerti eramus utrum

Dice ina to
il regno k‘;e;t"u-
stizia.

Roma,
18 settembre 1354.
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aut ubi te invenire valerent. nunc vero, cum ubi sis non igno-
remus, iogamus ut, his presentibus literis inspectis, venire ad nos
placeat citius quam poteris et cautius, sine accessus tui aliqua
mora; utque nuntio nostro fidem adhibere valeas, tibi has literas
scripsimus nostro roboratas sigillo.

Datum in Capitolio, die decima octava septembris.

B) Testo italiano.

[Cod. Barberiniano XLV, 2, c. 11; cod. Chigiano Q, I, 27, c. 13; cod. Se-
nese C, IV, 16 (S), c. 274B; cod. Parigino Ital. 393 (P), c. 219; MONMER-
QuE, Dissertation, App. p. 27; RopocaNAacHI, op. cit. App. doc. viL]

Nobile e savio huomo Giannino di Guccio da Siena,
amico carissimo.

o1 mandammo di costd nostri messi per invenire di voi, e
N che, trovato voi, da nostra parte v’ imponessero che non vi
fosse gravezza di venire fino a noi a Roma. ora el messo nostro
si 4 riportato come in Siena vi trovd, ¢ che 'ambasciata da nostra
parte vi fecie. al quale, perché non aveva lettare, non deste fede.
la lettara rimase, perch¢ nan sapevamo se vi dovesse trovare,
né dove. di che, ora che sappiamo dove sete, vi preghiamo che
non vi sia gravezza di venire fino a noi 2 Roma il pit tosto e pid
celato che voi potete. e che sia senza indugio la vostra venuta.

Data in Campidoglio, di .xvnit. di settembre 1354.

Niccold cavaliere dello popolo di Roma, per I’Apostolica Sedia
della Ciptd santa senatore illustre, sindaco, capitano e difensore.

3. In Pmanca fino ImPmancaaRoma 4.si)Sci 5. Sfedeallalettara 6. Sdove
vi dovesse trovare 7. P S preghiamo che vi piaccia che, veduta la presente lettara, ve-
niate infino a noi il piu tosto che potete e il piu celato 9. P S venuta. e perché pos-
slate dar fede al messo nostro, v'abbiamo scritta questa lettara e confermata col nostro
suggelio 1. xvin] cost P; E in margine : 1334 colla annotajione: Questo numero
& scritto di mano pia moderna. B .vin.

(1) La data dell'8 settembre, che «tembre » (p. 230, lin. 3 ¢ 4); per
il cod. Barberiniano reca, non s’accor- cid adottiamo la data recata dal co-
derebbe in nessun modo colle parole dice Parigino e dal testo latino del
della lett. LII: « questa lettera - set- Tuzro.
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LII
ConrerMA DE! DIRITTI DI GianNiNo bt Gucclo.

A) Testo latino.

[S. Tt Hist. Semens. 11, c. 324 8.]

Nos Nicolaus eques populi Romani, pro Apostolica Sede san-
cte Urbis senator illustris, sindicus, capitaneus et defensor,
litteras ad nos transmissas () transcribi fecimus, que ad nos
delate fuere et presentate die sexta septembris anni trecente-
simi quinquagesimi quarti supra millesimum, pro manifestatione
ct elucidatione dicti filii regis. et profecto ipse est verus rex
Francie, sicut nos comprehendere valemus tum per confessionem
mulieris in dictis licteris descriptam, quam ratione temporis quod
illum habere ostendit, tum propter verba que nobis fuere mani-
festa cum apud Avinionem ageremus post dominum nostrum
papam. et certe nobis exploratum videtur quod ipse sit filius
Alloysi regis, qui fuit primogenitus regis Philippi Pulchri. qui rex
Alloysius habuit in uxorem rcginam Clementiam, filiam Caroli
Martelli Ungarie regis, ex qua iste genitus est. et ideo, cum
dicte litere nobis presentate fuere, credimus existimamusque quod
factum fuerit dispensatione divina. proinde multa cum solleci-
tudine pro illo querere intendimus, et Dei gratia illum in Sena
urbe reperimus, ubi educatum reperimus. nos autem, priusquam
illi negotium manifestareremus, per novos modos ad nos illum
fecimus venire, qui coram nobis se presentavit die iovis, que fuit
sccunda octobris dicti anni. et quia cognoscimus et videmus
statum nostrum in discrimen venire, ut ipse rex et regis filius
perire non valeat priusquam ad suam regalem dignitatem per-